
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N. 321 
del 26.10.2022   

 
CON IMPEGNO DI SPESA  [  ]    SENZA IMPEGNO DI SPESA  [ X ] 

 
 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL SORVOLO CON 

AEROMOBILI A MOTORE PER IL RECUPERO - IN MODALITA’ HOVERING - DEI 

CAPI ABBATTUTI NEL TERRITORIO DELL’UNIONE MONTANA DELLE VALLI 
DELL’OSSOLA – COMUNI DI ANZOLA D'OSSOLA, BANNIO ANZINO BOGNANCO, 
BORGOMEZZAVALLE, CALASCA CASTIGLIONE, CEPPO MORELLI, 

CREVOLADOSSOLA, DRUOGNO, MACUGNAGA, MASERA, MONTESCHENO, 
ORNAVASSO, PIEDIMULERA, PIEVE VERGONTE, PREMOSELLO, VANZONE CON 

SAN CARLO, VILLADOSSOLA, VOGOGNAVERIFICA DI ASSOGETTABILITA’ 
ALLA VALUTAZIONE DI INCIDENZA (DPR 357/1997 ART. 5 – L.R. 19/2009 
ART. 44 APPROVAZIONE ISTRUTTORIA TECNICA.   
 
 

Premesso che: 
 

 

l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 05.02.2020 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Paolo Ferrari; 
 
con Deliberazione n. 1 del 02.03.2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 

aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso. 

con deliberazione del Consiglio direttivo n. 1 del 01.02.2021 è stato attribuito l’incarico 
di Direttore dell’Ente di gestione delle Aree Protette della Valle Sesia alla dott.ssa Lucia 
Pompilio; 

Vista l’istanza pervenuta in data 30.09.2022 ns. Prot. 1563 – 1571   da parte del 

proponente dall’Unione Montana delle Valli dell’Ossola relativa a quanto in oggetto; 

vista l’istruttoria tecnica, elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente di Gestione delle Aree 
Protette della Valle Sesia ed allegata alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale; 



IL DIRETTORE 

 
 
 

visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.);  
 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”;  
 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 
 
 

1. Di approvare l’istruttoria tecnica elaborata dall’Ufficio tecnico dell’Ente ed 
allegata alla presente determinazione per farne parte integrante. 

 
2. Di dare atto che il regolamento in oggetto non determina incidenze significative 

sullo stato di conservazione della ZPS  ZPS IT1140020 “Alta Val Strona e Val 

Segnara” e non necessita pertanto di essere sottoposto alla procedura di 
Valutazione di Incidenza così come indicato dal D.P.R. 357/97e s.m.i. e dall’art. 

43 della L.R. 19/2009. 
 

3. Di invitare il proponente a:  

 

Comunicare entro il 30 settembre di ogni anno all’ente scrivente il numero di capi 

assegnati (suddiviso per sesso e classe d’età) e il periodo di attività con l’indicazione 

del numero totale di giornate utili come previsto dal Regolamento Cervo – Camoscio – 

Capriolo del Comprensorio Alpino VCO 3. Resta inteso che il numero di sorvoli non 

dovrà essere superiore al numero di capi assegnati. 

  

Inviare la comunicazione di volo così come prevista dall’art. 4 del Regolamento in 

oggetto all’Ente scrivente a mezzo posta elettronica all’indirizzo: 
areeprotettevallesesia@pec-mail.it  

 
 

4. Di inviare la presente determinazione e il documento tecnico allegato al 

proponente, all’ Ente di Gestione delle Aree Protette dell’Ossola, al Parco 
Nazionale della Valgrande, alla Provincia del Verbano Cusio Ossola ed alla 

Regione Piemonte, Sviluppo Sostenibile Biodiversità e Aree naturali. 
 

5. Il presente atto non esime il proponente dall’acquisire pareri, nulla osta, 

autorizzazioni o provvedimenti comunque denominati previsti dalla normativa 
vigente e necessari per la svolgimento della manifestazione in oggetto. 

 
 

mailto:areeprotettevallesesia@pec-mail.it


6. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione delle 

Aree Protette della Valle Sesia.  
 

7. Contro il presente provvedimento è ammesso da parte dei soggetti legittimati, 

proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte entro il termine di sessanta giorni dalla data 

d’avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza del presente atto, secondo 
le modalità di cui alla legge 06/12/1971 n. 1034. 

 

 
 

Allegati: “Istruttoria tecnica” 
 

 

 
 

        IL DIRETTORE 
Dott.ssa Lucia Pompilio 
    F.to digitalmente 



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                      (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2022. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 

 

                          

/2022 

 

          

           

   

   

Varallo, lì ………………….. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO 

                                                                                   (Dott.ssa Lucia Pompilio) 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_______ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

                  IL FUNZIONARIO ADDETTO 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

  IL DIRETTORE  

           Dott.ssa Lucia Pompilio 


